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ABSTRACT

Pittnerová, Lucie. University of West Bohemia. April, 2012. As I Lay Dying: William
Faulkner’s Modernist Technique.
Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This thesis is concentrated on William Faulkner’s universally recognized novel

from 1930 named As I Lay Dying, for the work is commonly regarded as one of the most

exemplary projections of modernism in literature. The primary subject of the central part of

the thesis is to delineate the techniques that the author utilized for attainment of the

modernist effect.

First of all, the initial section discusses the interconnection between Faulkner’s text

and the perceptions of contemporary philosophy and psychology, addressing conception of

time and consciousness and its reflection in As I Lay Dying. The subsequent section of the

thesis consults Faulkner’s preoccupation with visual arts of his era, predominantly Cubism,

and his effort to project it to his writing considering the substitution of painting devices by

language, and most especially by the author’s Southern American dialect. This chapter

presents Faulkner as a regional novelist inseparably linked to the Mississippi area. The

final segment of the thesis, contrarily, portrays Faulkner as a global modernist by perusing

the mythopoetic approach of As I Lay Dying, comparing his method of employing motifs

inspired by older generations of writers to other eminent modernist literators. The

conclusion, thereafter, essays to provide a coherent synopsis of the propositions from the

previous chapters inspecting the modernist techniques applied to As I Lay Dying.
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INTRODUCTION

The beginning of the twentieth century was a period in which America was

experiencing a constant change practically in every area of human life. It started with the

Progressive Era at the turn of the two centuries that contributed to strengthening of the

democratic principles of the country in terms of reformed political and voting system or

purification of the government. The movement of the Progressives was, however,

deadened by World War I, or the Great War, the major event of the second decade of the

century. Demonstrating its great power in the war, America regained confidence and

gradually moved into the new decade, alternatively called also “the roaring twenties”. This

era was symbolized by stimulation of the economy, mass-production causing the goods to

be affordable on hire purchase to the middle class people, prohibition interwoven with

bootleggers, jazz, Charleston, new fashion, looser manners, women movements

represented by suffragettes or flappers, and last but not least the new styles in art and

literature. It was a merry decade indeed, although it was terminated by the notorious Black

Thursday –October 24, 1929 when the Great Depression was launched.

Nevertheless, this remarkable period of American history naturally produced a

large number of great writers, among whom the extraordinary Nobel Prize winner from

Mississippi may rank the highest. The body of his numerous works was written in a period

not much longer than 10 years and even today he is regarded as one of the most influential

authors not only of the South of the United States of America, but also of the whole world.

William Cuthbert Falkner was born September 25, 1897 in Albany, Mississippi, but

the town closely connected to his life was Oxford, Mississippi, where his family moved in

September 1902. Although young William proved to be exceptionally intelligent, he

resigned his education in formal facilities and acquired new experiences and knowledge in

real life by working and by maintaining relationships with two personages crucial to his

whole life: Philip Avery Stone, his friend and literary guide, and Estelle Oldham, his

childhood friend, object of affection and later wife.

After he was not acknowledged as an appropriate suitor for Estelle by his

sweetheart’s father, he departed from Oxford to work as a clerk at Winchester Repeating

Company on Stone’s recommendation. In the application for the company, the additional

letter u firstly appeared in spelling of his name, which, as a major biographer Joseph

Blotner comments on it, happened “either in error or as the first step in a stratagem soon to

be attempted” (58). What Blotner meant was the fact that Faulkner (after being rejected in
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U. S. Army Air Force) soon enlisted in Canadian Royal Air Force, pretending he is an

Englishman, to which purpose could the name Faulkner serve. Nevertheless, before he

managed to finish the training in Canada, the war in Europe had ended. Faulkner then

returned to Oxford feigning he was a war hero, and in 1919 he utilized the provision for

war veterans to enroll at the University of Mississippi, although he never graduated from

high school. He only spent three semesters studying at “Ole Miss”, but some of his early

short stories and poems were written during this period.

Thereafter, at the beginning of 1925, during his stay in New Orleans his first book

was published: The Marble Faun (1924) was a collection of poetry and it was soon

followed by his first novel called Soldier’s Pay (1926). When the book was out of print,

Faulkner departed for Europe. He traveled to Switzerland to see the glorified Alps

described in Shelley’s poems, further to France and later to England, but the most

significant part of the trip was spent in Paris, the center of the modern artistic world. Stone

planned for him to be introduced to the famous modern writers; yet, according to famous

biographer Jay Parini, William Faulkner defied and “partly through shyness and partly

through ornery self-regard, refused to mingle with other writers,” even though the café

favored and frequented by James Joyce was just around the corner (86). For the whole of

the duration of his European visit, he evaded the company of the artistic circles and

preferred watching ordinary citizens – the working class people (Parini 87). This period of

Faulkner’s life was, however, the most substantial one in regard of his literary work. The

time spent in Paris benefited in encountering and acquiring techniques of writing employed

by major modernists such as already mentioned James Joyce or Virginia Woolf both

contributing to artistic circles of this heart of modernism, and that was one of the

circumstances resulting in writing The Sound and the Fury (1929) and primarily As I Lay

Dying (1929), the central topic of this thesis, and thus Faulkner to become a part and parcel

of literature all over the world.

Shortly after his return to the United States Faulkner’s Mosquitoes (1927), and

Sartoris (1929), the cut version of what later was published as Flags in the Dust (1973),

introduced the fictional country called Yoknapatawpha County to the readers. The year

1929 was consequential to William Faulkner also in personal life: he finally married

Estelle, who, divorced, returned to Oxford. To be able to provide the family Faulkner

focused on earning money by writing by day and working at a power plant by night. The

same year and the next one, the two already mentioned novels revolutionary in style and

manifesting Faulkner’s modernist implementations: The Sound and the Fury (1929) and As
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I Lay Dying (1930) were published; and the machinery “picked up steam” – Faulkner

produced novels in rapid succession. For illustration only it was Sanctuary (1931); Light in

August (1932); Absalom, Absalom! (1936); The Unvanquished (1938); The Wild Palms

(1938); Go Down, Moses (1942); detective stories called Intruder in the Dust (1948) and

King’s Gambit (1949); Requiem for the Nun (1951); etc. Occasionally Faulkner also co-

operated with director Howard Hawks as a screenwriter in Hollywood. The two of them

filmed Ernest Hemingway’s To Have and Have Not in 1944 and Raymond Chandler’s The

Big Sleep in 1946 together.

The year 1950 Faulkner was awarded the Nobel Prize for Literature, and he

traveled to the Academy in Stockholm and his “acceptance speech . . . has become the

most famous speech by any American writer to receive the Nobel” (Parini 329). In addition

to the Nobel Prize Faulkner received Pulitzer Prize and The National Book Award for

Fiction in 1955 for his book A Fable (1954).

After those events William Faulkner acted as writer-in-residence at the University

of Virginia and still continued with writing, too; in 1959 he finished the Snopes trilogy,

consisting of three novels: The Hamlet (1940), The Town (1957) and The Mansion (1959).

Unfortunately, before long his life was suddenly ended by a heart attack on 6 July 1962

and his body buried in Oxford. Posthumously his final novel The Reivers (1962) was

published and his memory honored by being awarded another Pulitzer Prize as well as the

Golden Medal for Fiction by American Academy of Arts and Letters.

Nevertheless, William Faulkner, as it was already remarked, is inseparably

interwoven with literary reflection of modernism, being one of its major representatives

and most respected personages. Still, in the creative period, in which William Faulkner’s

most appreciated novels were written and published, other largely significant modernist

authors were writing their works as well. First of all there were writers associated with the

so called “lost generation”, a term firstly pronounced by Getrude Stein, and, according to

Roger Lathbury in American Modernism, denoting people who “experienced the horrors of

World War I and came out of it shaken – having lost their faith in government, God, and

most of their peers and elders” (17). These authors, such as Francis Scott Fitzgerald, John

Dos Passos, E. E. Cummings, or another giant of American literature, Nobel laureate, too,

and an ostensible leader of the lost generation, Ernest Hemingway, published many great

novels, stories and poems, yet the style and form of their works is substantially dissimilar

to Faulkner’s. The authors wrote their novels and short stories in a more traditional,

realistic manner, adapting the routine methods of the previous generations of writers.
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Although both Faulkner and Hemingway pursued the precision of the language and form

of their works, each of them accomplished it in his own way. As the authors of Critical

Companion to William Faulkner insinuate, Hemingway’s “distinctive and much-imitated

style” was different to Faulkner’s primarily in using “simple sentences, exact descriptions,

terse [and] highly suggestive dialogue” (Fargnoli, Golay, and Hamblin 403).

On the other hand, a group of literary figures, whose style of writing is assuredly

kindred to Faulkner’s, is referred to as the experimental modernists above all represented

by the two foremost personages of modern movement in literature - James Joyce and


[…]


form of the novel and therethrough he “created a ‘pure’ aesthetic artifact” according to

Broughton (83). This thesis prospected the comprehensiveness and wholeness of

Faulkner’s procedures applied to this extraordinary work.

First of all, Faulkner with certainty accented the connection of As I Lay Dying to

the new approaches to philosophical matters and psychological analyses established by the

prominent thinkers of the era as Henri Bergson, William James, or Sigmund Freud, which

noticed an expansion during the period when Faulkner was on the crest of his creative

wave, and which were promptly adopted into practices of the contemporaneous literature,

and moreover, to a certain extent arose as a prerequisite for a modern literature. As I Lay

Dying certainly displays an impact of those devices; Faulkner asserts the technique of

stream of consciousness, so symptomatic for modern authors, throughout many of the

passages of his bizarre narrative and thereby exposes the interior psyches of such

convoluted character as Darl, Vardaman or Dewey Dell, the latter also confirms Faulkner’s

awareness about the Freudian dream interpretation. Furthermore, Faulkner’s projection of

the new conception of time and its perception in human mind was inspected and

substantiated in the form of slow-motioned and decelerated progress of the Bundren’s

procession.

Subsequently, the second chapter of this work, being concerned with rather an

exceptional and rare technique of penning, attests Faulkner’s endeavor of subsuming the

visual arts of avant-garde, especially Cubism, into his prose. Occurrence of particular

features of As I Lay Dying corroborates such supposition: evidently, Faulkner intentionally

inserts geometrical structures of cubist paintings and emulates their characteristic

composition of two-dimensionality and reduced volumes, chiefly mediated through Darl’s

visions. However, as a device for achieving these accomplishments, Faulkner operates with

his peculiar language moving in the entire range of possibilities that English language
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offers, from highly poetic, figurative language full of metaphors to Southern American

dialect. By inference, this fact affirmes Faulkner’s firm relationship to the region of

Mississippi where he dwelt the whole life and his determination to encompass this

Southern agrarian area into his work, which is, in fact, not very customary for modernist

literature, as the typical motifs usually revolves around cities, technology, and

advancement in general. This idiosyncratic feature places Faulkner to a rather distinctive

and peculiar position.

Contrary to that, the final segment of this thesis portrays Faulkner in a larger

framework of universal modernists and delimits As I Lay Dying in a context of literatures

of the generations previous to Faulkner’s, for externalizing what is designated as

mythopoetic approach. The influence of the erstwhile writings and the obvious drawing of

inspiration from them stand here as a systematic method practiced by other eminent

modernists as James Joyce or T. S. Eliot. In addition to discussing shared features of

Faulkner’s novel and other various texts, for the most part As I Lay Dying’s evident

recognition for Homer’s Odyssey (equally as James Joyce draws an apparent parallel to

this piece of writing in his Ulysses) is implied and detected, as the leitmotifs of both works

appertain to journey, dying, hostility, malevolence or vengeance. Yet, Faulkner also

extensively incorporates parallels to Bible into his prose, as well as to Romantic writings.

Consequently, it is lucidly evident that the scope of techniques that William

Faulkner utilized in As I Lay Dying is considerably extensive; he exploits all the

opportunities and possible methods that modernism provides. He brilliantly conjoins the

designs, as they coherently infuse and pervade the novel in its entirety and by implication

the reader acquires a complete image of a modernist experience. Owing that, As I Lay

Dying purveys an exhibition of modernist techniques, methods and themes ranging from

regionalism to obtaining a status of world-wide magnificently appraised and acclaimed

novel. “I am going to write a book by which, at a pinch, I can stand or fall if I never touch

ink again,” Faulkner stated prior to beginning writing As I Lay Dying (qtd. in Gorra 186).

Evidently, he stands, as a novelist highly esteemed hitherto.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá románem Když jsem umírala amerického autora

Williama Faulknera z roku 1930, který je celosvětově považován za jedno

z nejdůležitějších děl reprezentujících projevy modernismu nejen v americké literatuře, ale

i v rámci celosvětového měřítka. Hlavním cílem práce bylo postihnout, podrobně popsat a

pomocí příkladů ze samotného díla názorně ilustrovat techniky, jež spisovatel v tomto díle

využil k docílení efektů modernistického experimentálního románu.

První část práce osvětluje propojení románu Když jsem umírala se soudobými

poznatky v oblasti psychologie, zabývající se především lidským vědomím, a poměrně

revolučními přístupy k pojetí času ve vztahu k vědomí z oblasti filozofie. Faulkner

úmyslně vkládá do svého díla idey významných osobností na poli psychologie a filozofie,

v podobě metody tzv. proudu vědomí, porozumění konceptu času nebo interpretace snů ve

freudovském smyslu. Následující kapitola bakalářské práce se zaobírá Faulknerovým

zaujetím pro výtvarné umění první třetiny dvacátého století, především pak kubismem a

malbami Pabla Picassa. V knize Když jsem umírala jsou jasně patrné snahy autora o

zapojení geometrických a kompozičních prvků malířství do literatury. Mimoto tato část

práce objasňuje důležitost jazykových prostředků zvolených k dosažení efektu

kubistického románu, vyzdvižen je pak zejména jihoamerický dialekt spjatý s autorovým

vztahem k rodnému Mississippi. Poslední, avšak neméně důležitá sekce této práce

postihuje ve svém obsahu tzv. mytopoetickou techniku Williama Faulknera, a ozřejmuje

tak motivy, témata a prvky naznačující vztah mezi Když jsem umírala a literárními díly

jako je Homérova Odyssea, Bible, a další literární paralely. Závěr práce pak hodnotí a

shrnuje modernistické techniky užité v románu a doložené v předešlých třech kapitolách, a

naznačuje oprávněnost klasifikace Williama Faulknera jako jednoho z nejdůležitějších

modernistů a zároveň celosvětově nejuznávanějších literátů.