**Undergraduate Thesis Assessment Rubric** (Literature, Cultural Studies)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: *Lucie Pitternová*

Title: *As I Lay Dying: William Faulkner's Modernist Technique*

Length: 30

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This was particularly good. I encouraged the intro length which is a bit expansive for the average thesis.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The conclusion was a bit too concise for me. I thought such an expansive intro. deserved an expansive conclusion.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is a model thesis.

Final Comments & Questions

In my estimation, this is the best thesis work I have read at Western Bohemia, particularly in terms of ambition and academic sophistication. The author manages to juggle very complex and complicated issues into a thematically unified fabric of Faulkner's *As I Lay Dying* that includes modern invention, warfare, art, psychology, poetics, lexical analysis, etc.. The work is beautifully written and only two or three other students in my short time at this university have been able to match the sophistication of the author's prose. This thesis should be used as a model for future thesis works in literature. While the opponent may see certain gaps or blind spots in the thesis that will be useful for our discussion at the defense, as the thesis director I can only praise the author at this stage of the process. The author is very talent and I can only hope she remains in academia.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D

Date: 21.05.2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka